180 confert : conficit E — 181 et biberitis eius sagwinem om. E — 188 Psalmo : Psalmus E — 190 datur : dat E — 191 delectacionis em. sec. Hugonem Ripelinum de Argentina : dileccionis G : delectacionem (sic) E — 194 Psalmus : Psalmo E — confirmet : confirmat E — 197 Bernhardus : Unde E — 198 debeas : debes E — 199 sagwinem : et sagwinem G — 203 homo : homo etc. E

180 loh. 6,54

183 cf. Hugonis de Sancto Victore De sacramentis christianae fidei, l. I, pars IX, c. II, MPL 176, 317; expressis verbis Hugo Ripelinus de Argentina, o.c., l. VI, c. II, 114

186 Nicolaus de Lira, Postilla ad Evangelium Matthaei 26,29

188 Hugo Ripelinus de Argentina, o.c., l. VI, c. XV, 121

207 cf. Guilelmi de Monte Lauduno Sacramentale, MS bibl. Univ. Prag. V B 17, f. 260v<sup>a-b</sup>

210 *veniale et quandoque mortale, reficit manducantem eterna consolacione, vitam dat gratie et unit Cristo, confirmatque fidem, munit contra impulsu demonis, fomitemque remittit, id est ardorem concupiscencie.*“ Item Bernhardus de effectu eucaristie dicit: „*Est medicina egrotis, peregrinantibus dieta, debiles confortat, valentes delectat, langworem sanat, sanitatem servat; fit homo manswecior ad*  
 215 *correpcionem, paciencior ad laborem, ardencior ad amorem, | sagacior ad cautelam, ad obediendum promcior, ad graciaram accionem devocior.*“ Ideo dixi secundum Albertum supra, quod in hiis *salus invenitur et perditur vita, quando non requiruntur* etc. Ergo non habebitis vitam in vobis, „*Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sagwinem, non*“ etc. Sic Apostolus non dicit:  
 220 „*Probet seipsum homo tantum et sufficit*“, sed: „*Probet, et sic de pane illo edat et de calice bibat*“, et hoc eciam patet ex verbis ewangelii. Non enim dicitur: „*Nisi manducaveritis carnem etc., non habebitis vitam in vobis*“, sed presupponit manducantem vivere, quia mortuo cibus eciam corporalis non prodest. Ideo dicitur notanter, non habebitis vitam in futuro, scilicet nisi per cibum corporis et  
 225 potum sagwinis mei sustentemini. Ex defectu enim alimenti eciam corporei deficit vita eciam corporis, quanto magis vita anime alimento sibi subtracto, et hec fuit sententia Thome supra. Quis ergo vellet fideles privari tam multiplici bono in subtractione huiusmodi cibi et potus, nisi qui non diligeret, quia: „*Quod quis non diligit, defacili contempnit*“, XX, questione III, „*Presens clericus*“. Qui fors  
 230 san nunquam vel raro minimam scintillam divine gratie, que in hoc | sacramento tribuitur, habuerunt, sed quadam indulta conswetudine ad illud accedunt, et sic inanes et sine gracia recedunt, non ut accedant, sed ut recedant festinantes, non ex affectu devocionis, sed ex defectu divini fervoris cupientes accedere! Qui si gustassent, quam dulcis est Dominus, mitis et multe misericordie, suum fidelem  
 235 populum non retraherent per diswasiones eorum infictis verbis ex seipsis loquentes secundum desideria eorum, cum eciam huiusmodi impudentes nonnun-